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Холмуродовна дар мавзуи «Таъсири нанохокаи гидразин ба тагйирёбии 
хосиятхои гармофизикй ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H2S i0 4 , 
нанонайчахои бисёркабатаи карбонй ва N2H4) дар фазаи сахтй», барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  
«Физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо»

Мухиммияти мавзуи тадкикот.
Диссертатсия ба тадкики тачрибавии параметрхои гармофизикй, 

термодинамикй ва адсорбсионии системахои сечузъаи иборат аз кислотаи 
кремний, нанонайчахои бисёркабатаи карбонй ва хокаи гидразин вобаста ба 
харорат ва консентратсияи чузъхои тадкикшаванда бахшида шудааст. Хдр 
яке аз чузъхои системахои тадкикшуда - кислотаи кремний, нанонайчахои 
бисёркабатаи карбонй ва хокаи гидразин маводи аз чихати техникй мухим 
буда, дар техника истифодаи васеъ ёфтаанд. Нанонайчахои бисёркабатаи 
карбонй хосиятхои махсус дошта, дурнамои истифодаашон дар техника 
диккатчапбкунанда мебошад.

Тавлиди маводи нав -  омехтаи механикии кислотаи кремний ва 
нанонайчахои бисёркабатаи карбонй бо иловаи нанохокаи гидразини дорой 
хосиятхои термодинамикй, гармофизикй, электрикй ва адсорбсионй натичаи 
амалии тадкикот мебошад.

Барои такмил ва оптимизатсияи равандхои техникй ва тачхизоти 
мухандисй хисобкунихои илмй асосноккардашудаи техникии хосиятхои 
химиявй, хароратй, энергетикй, гармофизикй ва термодинамикии моддахо 
дар холатхои гуногун лозим мебошанд. Ин хисобкунихо ва коркард барои 
татбики хадафи чоруми стратегии кишвар хеле зарур аст.

Дар диссертатсияи пешниходшуда хосиятхои физикй-химиявй ва 
истифодаи омехтахои системахои сечузъа тахлил карда шудаанд. Аз 
омезиши механикии чузъхои системахои сечузъа (кислотаи кремний (КК), 
нанонайчахои бисёркабатаи карбонй (НБК) ва нанохокаи гидразин) маводи 
нави беназири дорой хосиятхои термодинамикй, гармофизикй ва 
адсорбсиионие хосил карда шуд, ки барои истехсолот хеле мухим мебошанд.

Мухосибаи параметрхои гармофизикй ва хосиятхои адсорбсионии 
системахои сечузъа, тахлили коррелятсионии байни хосиятхои 
термодинамикй, гармофизикй ва адсорбсионии онхо, инчунин,



аппроксиматсия кардани параметрхо вобаста ба харорат ва консентратсияи 
яке аз чузъхо аз кабили -  нанохокаи гидразин ва ба даст овардани 
муодилахои холат барои истифодаи онхо дар истехсолот заминаро мухайё 
месозанд.

Навгонихои илмии тадкикот:
хосиятхои термодинамики (коэффитсиенти гармигузаронй, 

гармигунчоиши хос, зичй)-и омехтахои сечузъаи тадкикшаванда (кислотаи 
кремний, нанонайчахои бисёркабатаи карбонй, нанохокаи гидразин) дар 
худуди хароратхои 290 - 625 К ба таври тачрибавй ва хисобкунй муайян 
карда шуданд;

- дар асоси корхои тачрибавй бори аввал параметрхои термодинамики, 
хосиятхои гармофизикй (коэффитсиентхои гармидихй, гармигузаронй, 
хароратгузаронй)-и системахои кислотаи кремний ва нанонайчахои 
бисёркабатаи карбонй бо таъсири нанохокаи гидразин дар худуди 
хароратхои 290-625 К хангоми гармкунй ва хунуккунй хисоб карда шудаанд;

- хосиятхои кинетикй (адсорбсионй)-и системахои кислотаи кремний ва 
нанонайчахои бисёркабатаи карбонй вобаста ба хиссаи массавии 
(консентратсияи) нанохокаи гидразин ва вакти намноккунй бо буги об дар 
харорати хона муайян карда шуданд;

- бо истифода аз натичахои ба даст овардашуда, зимни дойр кардани 
тачрибахо намнокшавии объекти тадкикотй коэффитсиентхои адсорбсия, 
массадихй ва варамкунии омехтахои системахои кислотаи кремний ва 
нанонайчахои бисёркабатаи карбонй бо таъсири нанохокаи гидразин дар 
мухити намноккунанда вобаста ба вакт дар харорати хона пеш ва баъд аз 
гармкунй хисоб карда шуданд.

- хосиятхои гармофизикй ва адсорбсионии системахои сечузъаи ба даст 
овардашуда ва алокамандии коррелятсионии онхо тахлил карда шуда, 
муодилаи холат ва як катор вобастагии аппроксиматсионй ин параметрхо 
вобаста ба харорат ва хиссаи массавии гидразин хосил карда шуданд.

Ахамияти амалй ва назарявии тадкикот:
усулхои тадкикотй системахои сечузъаи кислотаи кремний, 

нанонайчахои бисёркабатаи карбонй ва нанохокаи гидразин ба мукарароти 
термодинамикй, гармофизикй ва адсорбсионй асос ёфта, барои халли 
масъалахои умумии муайянкунии параметрхои термодинамикй, гармофизикй 
ва адсорбсионй ва тахлили технологияхои принсипан наву самарабахши 
истехсолй равона карда шудаанд. Ин натичахоро, инчунин, дар раванди 
таълими фанхои мухандисй-техникй истифода бурдан мумкин аст;

- дар асоси тахлили раванди гармкунй ва хунуккунй коэффитсиенти 
гармигузаронии системаи сечузъаи кислотаи кремний, нанонайчахои 
бисёркабатаи карбонй ва нанохокаи гидразин хисоб карда шуданд;

- хосиятхои гармофизикй (коэффитсиентхои гармидихй, гармигузаронй, 
хароратгузаронй) ва кинетикй (коэффитсиентхои адсорбсия, массадихй,



варамкунй)-и кислотаи кремний ва нанонайчахои бисёркабатаи карбонй бо 
таъсири нанохокаи гидразин мавриди тахлил карор гирифтанд;

тахдили коррелятсионии байни хосиятхои термодинамикй, 
гармофизикй ва адсорбсионии системахои сечузъаи кислотаи кремний, 
нанонайчахои карбонй ва нанохокаи гидразин гузаронида шуд;

- усули тахлили вобастагихои аппроксиматсионй барои як катор 
хосиятхои гармофизикй ва адсорбсионии системаи сечузъа вобаста ба 
харорат ва хиссаи массавиии гидразин пешниход карда шуд;

- чадвалхои муфассали параметрхои гармофизикй (коэффитсиентхои 
гармидихй, гармигузаронй, хароратгузаронй) ва хосиятхои адсорбсионй 
(коэффитсиенти адсорбсия, массадихй ва варамкунй)-и системахои сечузъа 
дар худуди хароратхои 290 - 625 К тартиб дода шуд.

- натичахои тадкикот дар Вазорати саноат ва технологияхои нави 
Ч,умхурии Точикистон, Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
ва Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй татбик 
гардида, санадхои татбик пешниход шудаанд.

Мувофикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисос.
Тадкикоти диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 01.04.14 -  

«Физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо» дар бандхои зерин мувофик 
аст:

- банди 5 - «Тадкикоти тачрибавй ва назариявии конвексияи якфаза, 
озод ва мачбурй дар худудхоии васеъи хосиятхои гармибарандахо, 
параметрхои речавй ва геометрии сатххои гармидиханда»;

- банди 7 -  «Тадкикоти тачрибавй ва назариявии равандхои интиколи 
гармй ва масса дар омехтахои бинарй ва бисёркомпонентаи моддахо»;

- банди 9 -  «Тадкикоти тачрибавй ва назариявии хосиятхои гармофизикй 
ва термодинамикии наномаводхо».

Мукаррароти ба химоя пешниходшуда:
- натичахои тадкикоти тачрибавй оид ба хосиятхои гармофизикй (коэф

фитсиентхои гармидихй, гармигузаронй ва хароратгузаронй) дар зери 
таъсири нанохокаи гидразин ва суръати реаксияи химиявии омехтахои 
сечузъа (кислотаи кремний, НБК ва нанохокаи гидразин) бо баланд шудани 
харорат аз 290 то 625 К;

- натичахои тадкикоти тачрибавй оид ба хосиятхои адсорбсионии 
системахои сечузъаи кислотаи кремний ва НБК бо таъсири нанохокаи 
гидразин вобаста ба вакти намнокшавй;

дастгоххои мукаммалкардашуда барои омухтани харорати 
гудохташавии системахои сечузъаи тадкикотй аз харорат (усули 
калориметри сабткунанда);

- тахлили коррелятсия миёни хосиятхои термодинамикй, гармофизикй 
ва адсорбсионии маводи тадкикшаванда вобаста ба харорат, вакти 
намнокшавй ва массаи нанохокаи гидразин;



- муодилахои холат барои мухосибаи хосиятхои гармофизикй ва 
адсорбсионии системахои сечузъа дар худуди васеи тагйирёбии параметрхои 
холат;

- технологияи инноватсионии ченкунии коэффисиенти адсорбсия, 
гармигузаронй, гармигунчоиши хос, хароратгузаронй.

Сохтор ва мазмуни диссертатсия
Диссертатсия аз мукаддима, тавсифи асосии тадкикот, панч боб, 

хулосахо, тавсияхо, замимахо ва руйхати адабиёт иборат аст. Матни 
диссертатсия 290 сахифаро дар бар мегирад. Дар диссертатсия 51 чадвал ва 
100 раем истифода шудааст. Номгуи адабиёт 306 ададро ташкил медихад.

Дар сарсухан мухиммияти мавзуъ, тавсифи умумии тадкикот, максад ва 
вазифахои кор, навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалии натичахои кор, 
мукаррароти ба химоя пешниходшаванда, сахми шахсии муаллиф, баррасии 
натичахои кор, нашри натичахо, хачм ва сохтори диссертатсия оварда 
шудааст.

Дар боби якум шархи мухтасари адабиёт оид ба хосиятхои физикй- 
химиявии ташкилдихандахои системаи сечузъа, инчунин, баррасии 
натичахои тадкикоти назариявй ва тачрибавй оварда шудааст.

Дар боби дуюм тавсифи муфассал, усули кор ва тархи тачхизоти 
тачрибавй барои тахкики гармигунчоиши хоси изобарй ва энтропия хангоми 
хароратхои гуногун (калориметри сабткунанда), гармидихй, гармигузаронй, 
хароратгузаронй, дастгох барои муайян кардани зичии системаи сечузъа ва 
дастгохи тачрибавй барои муайян кардани коэффитсиенти адсорбсия, 
массагузаронй, варамкунии системаи тадкикшаванда, инчунин, баходихй ба 
хатогии ченкунихо оварда шудааст.

Боби сеюм ба натичахои тачрибавии тадкики гармидихй, 
гармигузаронй, хароратгузаронй, коэффитсиенти адсорбсия, массадихй ва 
варамкунй дар хароратхои гуногун ва массаи системаи кислотаи кремний ва 
нанонайчахои карбонй бо таъсири нанохокаи гидразин бахшида шудааст.

Объекти тадкикотй аз системахои сечузъа - кислотаи кремний, 
нанонайчахои карбонй ва нанохокаи гидразин иборат аст. Дар ин боб 
натичахои тадкики хосиятхои гармофизикии чор консентратсияи ин 
системахои сечузъа оварда шудаанд.

Дар боби чорум коррелятсияи байни параметрхои термодинамикй, 
гармофизикй ва хосиятхои адсорбсионии омехтахои системаи сечузъа тахлил 
карда шудааст. Дар боби мазкур коррелятсияи байни коэффитсиенти 
гармидихй ва гармигунчоиши хоси системахои сечузъа тадкик карда 
шудааст.

Дар боби панчум тахлил ва вариантхои мувофики коркарди маълумоти 
эмпирикии гармофизикй (гармидихй, гармигузаронй и хароратгузаронй) ва 
адсорбсионй (коэффитсиенти адсорбсия, масодихй ва варамкунй)-и маводи 
омухташаванда оварда шудааст. Вобастагии апроксиматсионии маводхои 
тадкикотй хангоми хароратхо ва консентартсияхои гуногуни маводи 
таркибии системаи сечузъа пешниход карда шудааст.



Аз руйи натичахои тадкикот муаллифи диссертатсия 73 маколаи илмй, 
аз чумла 20 макола дар мачаллахои тавсияшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон, 1 патента хурди 
Чумхурии Точикистон, 52 макола ва фишурдаи маколахо дар маводи 
конференсияхои байналмилалй, чумхуриявй ва симпозиумхо ба нашр 
расидаанд.

Диссертатсияи доктории Ойматова Х,.Х. мувофики талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон тартиб дода 
шуда, матни автореферат мазмуни асосии диссертатсияро дар бар мегирад.

Хулосахои диссертатсия ва маколахои илмие, ки аз доираи мавзуи 
диссертатсия нашр шудаанд, мувофикати тахассуси илмии унвончу 
Ойматова X -Х.-ро барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои техники аз 
руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо тасдик 
менамоянд.

Бо вучуди ин комьёбихо диссертатсия аз камбудихо холй нест, аз чумла:
1. Дар банди шашуми навгонихои илмй омадааст: «чадвалхо оид ба 

хосиятхои гармофизикй ва адсорбсионии системахои сечузъаи тадкикотй 
вобаста ба харорат бо назардошти тагйирёбии консентратсияи нанохокаи 
гидразин тартиб дода шуданд», навгонии илмй дар чист, номаълум мемонад;

2. Дар боби чорум тахлили коррелятсионии байни бузургихои гуногуни 
омухташаванда муфассал оварда шудааст, вале натичахои онхо оид ба 
вобастагй доштан ё надоштани ин бузургихо пурра баррасй нашудааст;

3. Дар автореферат баъзе нишондодхои мехвархои графикхо душвор 
хонда мешаванд;

4. Дар матни диссертатсия ва автореферата он хатогихои техникй ба 
чашм мерасанд.

Камбудихои зикршуда камарзиш буда, арзиши илмии диссертатсияро 
кохиш надодаанд.

Хулоса
Диссертатсияи Ойматова Хочармо Холмуродовна дар мавзуи «Таъсири 

нанохокаи гидразин ба тагйирёбии хосиятхои гармофизикй ва адсорбсионии 
омехтаи системаи сечузъа (H2S i0 4, нанонайчахои бисёркабатаи карбонй ва 
N2H4) дар фазаи сахтй», барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  «Физикаи харорат ва назарияи техникаи 
гармо» кори илмии анчомёфта мебошад.

Автореферат ва маколахои нашркардаи муаллиф натичахои тадкикотй 
дар диссертатсия пешниходшударо пурра инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Ойматова Хочармо Холмуродовна ба талаботи 
«Низомнома дар бораи тартиби додани дарачаи илмй», ки бо Карори ХУКУ_ 
мати Чумхурии Точикистон, № 267 аз 30 июни соли 2021, барои рисолахои 
илмии тасдикшуда мувофикат мекунад.

Муаллифи диссертатсия Ойматова Хочармо Холмуродовна барои 
маълумоти нави оид ба системахои сечузъа бадастоварда ва хачми тадкикотй 
анчомдода сазовори дарачаи доктори илмхои техникй аз руйи ихтисоси 
01.04.14 -  «Физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо» мебошад.



Дар чаласаи Шурой илмии Институти физикаю техникам ба номи С. У. 
Умарови АМИ Точикистон (протоколи № 18 аз «04» 12-2024) мавриди 
баррасй карор гирифт.

Раиси чаласа,
Директори Институти физикаю техникаи 
ба номи С. У. Умарови АМИ Точикистон, 
д.и. ф-м.,

Рохбари маркази омузиш ва 
истифодабарии манбаъхои баркароршавандаи 
энергияи назди Институти физикаю техникаи 
ба номи С.У. Умарови АМИ Точикистон, л  
д.и.т., дотсент

Котиби илмй, н.и.т.

Зарифзода А.К,

Имзсцои Зарифзода А Д .
менамоям :

Сардори ШК Институти |  
физикаю техникаи ба но:

Сафаров A.F 

Каюмов М.М

ва Каюмов М.М -ро тасдиц

Бахтибеков Г.




